4. Itaque si totum mundum Deus qui condidit, **D** et gubernat; quo in loco, vel cui creaturæ casus, et fatum, aut fortuna dominabitur? Si de motibus vel ordinibus astrorum, ut quidam volunt, pendent, de

^a Rom. 1, 21.

(a) Addidimus aut ex ms. codice Viennensi.

(b) Ita ms. Vien. Alias, sint.

(c) Sic ms. Vien. Alii codices addebant esse, sed hoc verbum expunximus utpote superfluum

(d) Ms. codex Vaticanus, figuratur.

(e) Sic emendavimus ex mss. codicibus Reg., Vien. et edit. Schot; nostraque correctio præterea confirmatur ex Platoni lib. x de Republica, sub finem, his verbis? *Fatum vero in necessitatibus genibus circumverti. Superne præterea culibet circulo hæret Sirenem una cum globo delatam, vocem unam, tonum*

ignem solum Deo, sed et mundo ipso minori- bus, immo etiam mundi ipsius tertiam partem ministerio famulæ lucis ornatibus, istam, quam Deo æmulam facis, potestatem trahunt. Nam certe diviniæ potestatis est elementa turbare, ventorumque violentiam vel excitare positam¹⁹, vel incitatum refrenare, et furoribus tempestatum vel dedere vel eripere mortales. Quia potestate cum omnis creatura pareat (forte careat) uni omnium Creatori subdita, quomodo iis divina vis et potestas datur quæ non solum nomine (forte numine) Creatoris, sed etiam creaturæ specie carent, vacua non spirituum neque corporum nomina gerendis vel significantis rebus aptata? Si quidem et fors verbum dubitantis sit, et fatum profantis expressio, et casus significatio cadentium vel accidentium; tamen ab usu erroris antiqui ob ignorantiam Dei, rationis inopes, cassa nomina, tanquam ideo numina quoque sint¹⁴, in speciem (V. ep. 49, n. 8) corporatam stultis cogitationibus fingunt; stultiusque quam finxerint, donant honore divino; unde et Spes, et Nemesis, et Amor, atque etiam Furor in simulacris coluntur, et occipiti calvo sacratur Occasio, et tua ista Fortuna lubrico male nixa globo (d) fingitur. Nec minore mendacio Fata simulantur vitas hominum nere de calathis, aut trutinare de lancibus. Quod **90** deliramentum ne vulgo imputeamus, aut nimium philosophos admiremur, Platone (lib. x de Republ.) etiam delirante narratur, qui in gremio anus pensum Necessitatis exponit, et tres ei filias addit (e) concinentes, et versantes fsum, et per lila ludentes; hoc scilicet lanificio autumans eas conficere res hominum, et tempora cuique (f) signate detexere. Tantum abusus est humanis auribus arrogantiam inanem facundia, ut ridiculam ab illis fabulæ cantilenam non erubesceret scriptis suis, quibus de divina etiam natura quasi conscius disputare audebat, inserere. Sed nonis in illo sermonis tantum Attici comitas, non inanis fabulæ spectanda concinitas: quæ demulcendis tantum auribus edita sunt, non debent sensuum fundamenta convellere.

5. Quin potius, ut ratio et veritas docet, omnia operum Dei, in quibus consistimus, et quorum pars sumus (Ex Virgilio); omniaque munera ejus, quibus inter vitæ istius fragilis et caducæ incerta regimur atque servamur, ad ipsum referamus; nihilque ab illius potestate nostro removeamus errore, quia velimus, nolimus, ipse nostri, ut omnium, et creator et Deus est. Et quia (g) quantus quantus est, bonitas, et sapientia, et origo rationis est, nihil nisi ratione

unum videlicet emittentem; unam tamen harmoniam ex omnibus octo CONCINERE. GRÆCÆ, ἐκ πασῶν καὶ ὑπὸ τῶν ὀκτὼ μιᾶν ἁρμονίαν ἐμψφονεῖν. Alias autem tres Necessitatis filias aequali invicem intervallo in throno sedere, Pareas vestibus albis, capite coronato, Lachesin, Clotho, Atropon, quæ ad Sirenem harmoniam CANANT, etc. (Græcæ ἑμψφονεῖν πρὸς τῶν τῶν σειρήνων ἁρμονίαν.) In editis 4, concinantes, mendo-e.

(f) Ms. Reg. cum editis Bad. et Grav., signata

(g) Sic edit. Schot. Vide epist. 23 ad Severum, n. 1.

constituit, et ad materiam (*Latin. forte memoriam*) suæ bonitatis creavit. Ipsi omne quod sumus, impendamus; et quæ illi placita sunt, studeamus discere, et facere curemus. Tunc defecata mente purius intuentes, videbimus hanc esse veritatem, ut a Deo sint cuncta quæ sunt; et hanc esse consequentiam, ut omnia Dei facta pulcherrima sint; et non sit malum, quod bonum habeat autorem, qui cuncta per mundum nostris usibus præparavit, et nostris utilitatibus agit; et ita istius universitatis opus condidit, ut alia ad serviendum, alia ad exercendum, alia ad dominandum creaverit. Itaque corporeis animalibusque naturis homines ratione dominamur. Sed ne ipsa potestatis nostræ licentia resolvamur, utiliter exercemur adversis, aut spiritibus daemonum, aut difficultatibus negotiorum, aut ipsorum sæpe elementorum motibus; videlicet ut exagitati, curis, prudentia¹³, et metu Divinitatis acuemur. A quo nos, quæ deberet magis gratificos Domino æterno facere, securitas negligentes facit. Unde et magister **91** gentium Apostolus ait, arcano divinx pietatis consilio, et magno humanæ salutis emolumento opponi quosdam obices cursibus nostris, et adversis secunda mutari, ut morbos, damna, discrimina; quia tribulatio patientiæ robur operetur, patientia¹³ probationem fidei pariat, et præmium gloriæ conferat¹⁴. Quod certe virtus capere nisi victrix non potest, non habitura victoriæ facultatem, nisi cum aliqua prius difficultate certaverit.

6. Quod cum prudentiæ tuæ, quam et ingenitæ et eruditæ habes, litteris quoque ipsis, quas utinam jam, ut iudicio, ita et studio sacris Litteris posthaberes, potuerit intimari, quibus egregiè clarorum in (a) ducibus aut philosophis virorum virtutes ad nobilem famam, non nisi per labores et pericula emicuisse memorantur, admodum miror, cur in veritate perspicua divini muneris ita volueris eligare, ut mirabilem illam navis jaectæ salutem, et evidentibus signis procuratam nostræ rei divinitus terra marique custodiam, fortuitis eventibus dederis, tantamque occasionem divinx prædicationis effuderis. Erige in summam sapientiæ mentem tuam, et ipsum veri luminis fontem Christum pete; qui fideles animas illuminat, et pectora casta prelabitur. Quod et te ita sentire¹⁵ docuisti, licet pro excusatione prætenderis imparem te adhuc, et ideo (b) non capacem Dei, quia terrenis rebus et curis obsessus, ab altiore suspectu celestium quasi nubibus interpositis arcearis. Sed utinam ista tam vere possis obtundere, quam facunde potes. Arguit enim ipsa faciundia tuæ doctrinaque fecunditas, voluntatem tibi potius in sacris¹⁵ Litteris parem, quam aut vacationem aut facultatem abesse. Non enim, opinor, dormiens, aut aliud agens tantas

¹³ Rom. v, 5. ¹⁴ I Cor. i, 24.

(a) Sic emendamus ex ms. Viennensi et edit. Schot. Alias erat, *indicibus*; nullo sensu. Vide not. 48.

(b) Ms. Vien. cum edit. Grim., *inopacem*.

(c) Ita ms. Vien. Ceteri codices; et religione consenta utare sapientiæ.

auris aut pectoris divitias coegisti. Omnium poetarum floribus spiras, omnium oratorum fluminibus exundas, philosophiæ quoque fontibus irrigaris, peregrinis etiam dives litteris, Romanum es Atticis favis implet. Quæso te, ubi tunc trahita sunt, cum Tullium et Demosthenem perlegis? vel jam usitatorum de saturitate fastidians lectionum, Xenophontem, Platonem, Catonem, Varronemque perfectos revolvis; multosque præterea, quorum nos forte nec nomina, tu etiam volumina tenes? Ut istis occuperis, inanis, et liber; ut Christum, hoc est, sapientiam Dei discas¹⁶, tributarius et occupatus es. Vacat tibi ut philosophus¹⁶ sis; non vacat ut Christianus sis. Verte potius **92** sententiam, verte faciundiam. Nam animi philosophiam non deponas licet, dum eam fidè condias (c) et religione; consentis utare sapientiam, ut sis Dei philosophus, et Dei vates, non querendo, sed imitando Deum, sapiens; ut non tam lingua quam vita eruditus, tam disceras magna quam facias.

7. Esto Peripateticus Deo, Pythagoreus mundo; vere in Christo sapientiæ prædicator, et tandem tacitus vanitati, perniciosam istam inaniam dulcedinem litterarum, quasi illos patriæ obliteratores de baccharum suavitate Lotophagos (d) et Sirenarum carmina, blandimentorum nocentium cantus evita. Et quia licet quædam plerumque de inanibus fabulis, et de vulgaribus aliqua proverbii, in usum veri ac seri sermonis assumere, dicam non litteras tantum, sed et omnes rerum temporalium species nobis esse Lotophagos vel Sirenas¹⁷. Nam et voluptatum pestifera dulcedo, patriæ nobis oblivionem facit, cum homini Deum, qui est patria omnium communis, obliterat; et illecebre cupiditatum illam Sirenarum fabulam veritate eladis imitantur. Nam quod illæ Sirenæ fuisse iuguntur, id verè sent illecebræ cupiditatum, et blandimenta vitiorum (e) habentia in specie lenocinatio, in gustu venenum; quorum usus in crimine, præfium in morte numeratur. Has oportet ultra Ulyssis astutiam cauti, non auribus tantum, sed oculis obseratis et animo, quasi navigii prætervolante fugiamus, ne sollicitati delectatione letifera, in criminum saxa rapiamur; et scopulo mortis adfixi, naufragii salutis obeamus.

8. Atque utinam vel nudis nobis ex istius mundi solo liceat evadere, si in tempore isto, quo in fragilitate corporea, et possessionum lubrico, tanquam in navigii fatiscantis infida compage fluitamus, exuere nos ad enatandum impolimentis argentibus quasi vestibus madidis; et fidem salutarem, qua in virtute Christi Dei vexillo crucis nitimur, quasi tabulam perugii meminerimus invadere; ut de rebus fluentibus spem solidam comparemus, et de noxia cupiditatum materia aliquid ad innocentiam salutemque rapia-